
213
DOM/ES - Edição Nº2.695

sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005.28/2024
Edital nº 005/2024 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 30 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

19 SIMONE DAS NEVES 
COUTINHO ALMEIDA

10/05/1984 005.17/2024 HABILITADO

20 WALQUILLIA PEREIRA 
CALAÇA

10/12/1978 005.17/2024 HABILITADO

ANEXO II
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005.26/2024
Edital nº 005/2024 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: ASSSITENTE SOCIAL

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

16 DIANA QUEIROZ COSTA 26/02/1980 005.17/2024 ELIMINADO CONFORME ITEM 
14.3 

18 CYNTHIA RACHEL GONZAGA 
OLIVEIRA

10/02/1989 005.17/2024 ELIMINADO CONFORME ITEM 
14.3

Protocolo 1482563

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 
Nº 007/2024.

EDITAL 007.3 - CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, 
EDITAL Nº 007/2024, PUBLICADO NO DIA 26 DE 
DEZEMBRO DE 2024.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da 
atribuição legal que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.199 de 04 de janeiro de 2022 bem como do Decreto 
nº 204, de 26 de outubro de 2022, faz saber que 
realizará Processo Seletivo Simplificado para seleção, 
contratação e cadastro de reserva de Profissionais de 
Serviços Operacionais e de Transporte, para atender 
à necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 007.2024 , conforme 
Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste 
Edital deverão comparecer até o dia 03 de fevereiro 
de 2025, apresentando o Atestado de Saúde 
Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” 
no referido documento.

1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser 
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e 
laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 15.3 do Edital 007/24 
se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 14.2.2 do 
Edital 007/2024;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos 
itens 15.1 e 15.2 do Edital 007/2024;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo 
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 007/2024.
d) não atender aos requisitos básicos de ingresso e 
de acumulação de cargo público, constante do item 
13 do Edital 007/2024;
e) O candidato convocado, conforme Anexo Único 
deste Edital, que for ou estiver sido servidor 
contratado por tempo determinado do Município, 
pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da 
Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011, ou estiver 
enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, 
não poderá ser contratado neste Processo Seletivo, 
antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses 
do encerramento de seu contrato anterior, em 
conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993 e item 15.6 do Edital 
007/2024.

Viana-ES, 29 de janeiro de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD



214
DOM/ES - Edição Nº2.695

sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo 
Simplificado nº 007.3/2024
Edital nº 007/2024 - Cargos Operacionais e de 
Transporte

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

1 WADSON LIMA 
CARDOSO

27/05/1986 HABILITADO

2 PAULO NUNES 
COELHO JUNIOR

25/05/1988 HABILITADO

3 L O U R I VA L D O 
BRAGA DE 
ASSIS

12/04/1954 E L I M I N A D O 
CONFORME LEI 
2419, ART 12 INCISO 
IV

4 JOSE MESSIAS 
F E R N A N D E S 
TEIXEIRA

11/10/1967 HABILITADO

5 R O S A N G E L A 
GOMES ROSA

23/05/1975 HABILITADO

6 M A R C I O 
S A N T O S 
LACERDA

24/04/1981 E L I M I N A D O 
CONFORME ITEM 
14.6 EDITAL 007/2024

7 NORIVAL NUNES 
S I Q U E I R A 
JUNIOR

15/04/1969 HABILITADO

8 R I C A R D O 
BARBOSA DA 
SILVA

18/07/1961 HABILITADO

9 W A L D I V I N O 
M A D A L E N A 
COSTA

22/03/1964 HABILITADO

10 JOSE GERALDO 
MARQUES DA 
SILVA

01/01/1966 HABILITADO

11 JOSÉ RICARDO 
COUTINHO DA 
SILVA

30/07/1986 HABILITADO

12 I L D A 
HASTENREITER

05/04/1970 E L I M I N A D O 
CONFORME ITEM 
14.6 EDITAL 007/2024

13 ELIAN ALMEIDA 
SANTOS DE 
MORAIS

06/07/1972 HABILITADO

Protocolo 1482568

21º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU CARGOHORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
03/02/2025 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA IV 
(PEB IV) EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

8:00 ÀS 11:00HS 233º AO 293°

03/02/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
ANOS FINAIS (PEB III) 
MATEMÁTICA 

13:00 ÀS 
17:00HS

31º AO 90º

PCD
DATA DISCIPLINA OU CARGOHORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
03/02/2025 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA IV 
(PEB IV) EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

13:00 ÀS 
17:00HS

01° AO 03°

Protocolo 1482892

Portaria

PORTARIA SECULT Nº 001/2025
O Município de Viana, Estado do Espírito Santo, por 
meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO, em cumprimento ao disposto no Edital de 
Chamamento Público nº 003/2024 - Premiação de 
Pontos de Cultura fomentado por meio da Política 
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB 
(Lei 14.399/2022),
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Comissão de Seleção a que se 
refere o Edital 003/2024 de premiação de pontos de 
cultura fomentado pela Lei 14.399/2022 - Política 
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB, 
constituída pelos seguintes membros:
I. Josiana Gallina
II. Rita Santos da Rocha
III. Janete Pereira de Souza Vomeri
IV. Jocelma Dias dos Santos

Parágrafo Único - a coordenação da Comissão 
será realizada por Josiana Gallina, na condição de 
Subsecretária Municipal de Cultura.

Art. 2º Compete à Comissão de Seleção:
I. Avaliar, pontuar e ranquear as entidades e 
coletivos a serem selecionados; pré-certificados ou 
não certificados, conforme critérios estabelecidos 
no Edital de Chamamento Público nº 003/2024 - 
Premiação de Pontos de Cultura;
II. observar o cumprimento dos requisitos formais e 
documentais previstos no edital e em seus anexos, 
das candidaturas selecionadas e/ou pré-certificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 18 de 
janeiro de 2025.

Viana/ES, 30 de janeiro de 2025.

LEANDRO TAGLIATE TEDESCO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Protocolo 1482596


